14/12/2021 16:58 SEI/FIOCRUZ - 1342297 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1379999&infra_sistem… 1/2

GERENCIA REGIONAL DE BRASILIA

PORTARIA Nº 063/2021, de 14 de dezembro de 2021

A Diretora da Gerência Regional de Brasília, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem

a Portaria n°2.872, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2017,

RESOLVE

1.0 - PROPÓSITO
1.1 - Instituir a Comissão de Heteroidentificação, de acordo com o item 4.3, §1º da Portaria da Presidência, n°491,
de 20 de setembro de 2021, que visa regulamentar as ações afirmativas na Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ,
relativas aos cursos de pós-graduação Stricto sensu, Especialização - Lato Sensu e Residências em saúde.

2.0 - OBJETIVO
2.1 - Designar servidores públicos abaixo para compor a Comissão de Heteroidentificação em processos seletivos
promovidos no âmbito da Escola Fiocruz de Governo referente à análise dos candidatos que optarem pelas vagas
destinadas às ações afirmativas negros – pretos e pardos, ou indígenas.

3.0 - VIGÊNCIA
3.1 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA DAMÁSIO
Diretora

Fiocruz Brasília

Documento assinado eletronicamente por MARIA FABIANA DAMASIO PASSOS, Diretora, em
14/12/2021, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1342297 e
o código CRC C612F06B.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/12/2021 16:58 SEI/FIOCRUZ - 1342297 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1379999&infra_sistem… 2/2

Referência: Processo nº 25027.000068/2020-73 SEI nº 1342297